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교암초등학교



교암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-15 예산액 491,051,000

제1조 2022도 교암초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 491,051,000원으로 하며 세입 · 

세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 교암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 491,051 249,513 241,538 96.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 16,315 21,219 4.3

학생복지/교육격차 해소 15,159 77,305 15.7

기본적 교육활동 113,503 154,384 31.4

선택적 교육활동 11,607 46,747 9.5

교육활동 지원 51,086 67,721 13.7

학교 일반운영 33,868 122,675 24.9

학교 재무활동 0 1,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 238,058 471,924 96.1

자체수입 학부모부담수입 0 15,147 3

자체수입 행정활동수입 250 750 0.1

기타수입 전년도이월금 3,230 3,230 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 471,924 233,866 238,058

1.지방교육행정기관이전수입 471,924 233,866 238,058

1.교육비특별회계전입금수입 471,924 233,866 238,058

1.교육비특별회계전입금 471,924 233,866 238,058

1.학교운영비전입금 212,656 212,656 0

2.목적사업비전입금 259,268 21,210 238,058 무상급식비 : 3,222,000원 * 1교 = 3,222,000

1학년 교실개선 : 30,000,000원 * 1교 = 30,000,000

바닥놀이길 조성 : 9,900,000원 * 1교 = 9,900,000

(성립전_1추)학교숲 조성사업 : 53,000,000원 

* 1교 =
53,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)방과후연계형돌봄교실운영 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교자치복합공간조성 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)지역연계 특색프로그램운영 : 

5,110,000원 * 1교 =
5,110,000

(성립전_1추)어울림학교운영 : 17,840,000원 *

 1교 =
17,840,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 3,977,000원 

* 1교 =
3,977,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,329,000원

 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)교육복지 농어촌 신청형 연계학교

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

현장체험학습비 지원 : 1,350,000원 * 1교 = 1,350,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

14,700,000원 * 1교 =
14,700,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사4대보험기

관부담금 : 1,615,000원 * 1교 =
1,615,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교운영 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,197,000원 * 1교 =
1,197,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

599,000원 * 1교 =
599,000

친환경농산물지원 : 1,898,000원 * 1교 = 1,898,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

5,659,000원 * 1교 =
5,659,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)생태체험학습장 운영 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 143,000

원 * 1교 =
143,000

2.자체수입 15,897 15,647 250

1.학부모부담수입 15,147 15,147 0

1.수익자부담수입 15,147 15,147 0

1.급식비 15,147 15,147 0

1.급식비 15,147 15,147 0

2.행정활동수입 750 500 250

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200 행정재산사용료 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 550 500 50

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 50 0 50

1.기타행정활동수입 50 0 50 수도광열비 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 3,230 0 3,230

1.전년도이월금 3,230 0 3,230

1.순세계잉여금 3,230 0 3,230

1.순세계잉여금 3,230 0 3,230

1.순세계잉여금 3,230 0 3,230 초등 순세계잉여금 : 2,869,470원*1교= 2,870,000

유치원 순세계잉여금 : 359,960원*1원= 360,000

세입합계 491,051 249,513 241,538
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,219 4,904 16,315

1.기타 교직원보수 16,315 0 16,315

1.교직원대체인건비 16,315 0 16,315

1.[유]유치원시간제기간제교사인건비16,315 0 16,315

1.기간제교원인건비 14,700 0 14,700 (성립전_1추)기본급 : 1,458,450*6월= 8,751,000

(성립전_1추)정근수당 : 729,220원*1회= 730,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*6

월=
180,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6월= 240,000

(성립전_1추)교원연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)시간외정액분 : 57,500원*6월

=
345,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 875,000원*1회= 875,000

(성립전_1추)방학중초과근로수당 : 

1,824,000원*1회=
1,824,000

2.기간제교원법정부담금 1,615 0 1,615
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 269,100

원*6월=
1,615,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,904 4,904 0

1.교직원역량강화 2,970 2,970 0

1.[초]직무연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.[초]배움과성장의날 운영 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.교직원복지 1,934 1,934 0

1.[초]동호회지원 1,520 1,520 0

1.일반수용비 920 920 0

2.운영수당 600 600 0

2.[초]교육과정워크숍운영 414 414 0

1.교육운영비 414 414 0

2.학생복지/교육격차 해소 77,305 62,146 15,159
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 45,657 39,657 6,000

1.학교급식운영 45,657 39,657 6,000

1.[초]조리원인건비 280 280 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.기간제직원인건비 80 80 0

2.[초]급식운영비 45,377 39,377 6,000

1.일반수용비 4,675 4,675 0

2.연료비 2,000 2,000 0

3.급식용식재료비 38,702 32,702 6,000 식품비 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

2.보건관리 20,748 14,589 6,159

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,528 6,369 6,159

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 839 839 0

1.학생복지비 839 839 0

3.[초]보건실운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 1,580 1,580 0

4.[초]보건교육 550 550 0

1.운영수당 550 550 0

5.[초]감염병예방 2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0

6.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 500 0 500

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육 강사료 : 

400,000원*1회=
400,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)학습자료 및 물품구입 : 

100,000원*1회=
100,000

7.[초]코로나19 방역활동 도우미 5,659 0 5,659

1.기간제직원인건비 5,143 0 5,143 (성립전_1추)인건비 : 1,028,600원*5월= 5,143,000

2.기간제직원법정부담금 516 0 516
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 103,100

원*5월=
516,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 8,220 8,220 0

1.[초]먹는물관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.[초]공기질측정 4,920 4,920 0

1.일반수용비 4,920 4,920 0

3.학생복지 10,900 7,900 3,000

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)상담활동 : 50,000원*2명*10

회=
1,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)기초생활지원 : 100,000원*3

명*2회=
600,000

(성립전_1추)개별프로그램 및 사제동행활

동 : 100,000원*6개반*2회=
1,200,000

(성립전_1추)다문화이해교육 : 200,000원

*1회=
200,000

2.학생복지운영 7,900 7,900 0

1.[초]졸업앨범제작 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.[초]학생교과서구입 7,460 7,460 0

1.교육운영비 7,460 7,460 0

3.기본적 교육활동 154,384 40,881 113,503

1.교과 활동 46,148 23,569 22,579

1.교과활동지원 10,600 2,920 7,680

1.[초]학습준비물구입 2,400 2,120 280

1.학습준비물 2,400 2,120 280 학습준비물 : 40,000원*7명= 280,000

2.[초]보결수업관리 1,200 800 400

1.운영수당 1,200 800 400 보결수업지원수당 : 10,000원*40시간= 400,000

3.[초]기초학력지도 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,144 0 6,144
(성립전_1추)기초학력 강사료 : 32,000원

*8시간*24주=
6,144,000

2.교육운영비 856 0 856 (성립전_1추)간식비 : 2,000원*8명*24주= 384,000

(성립전_1추)교재교구 구입 : 59,000원*8

명=
472,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 4,260 4,260 0

1.[초]교과운영 4,260 4,260 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0

2.비품구입비 600 600 0

4.예술 교과활동 10,500 600 9,900

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]바닥놀이길 조성 9,900 0 9,900

1.일반수용비 9,900 0 9,900 바닥놀이길 조성 : 9,900,000원*1식= 9,900,000

5.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]영어캠프운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.특수교육교과활동 6,893 4,050 2,843

1.[초]교과운영 4,050 4,050 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]특수학급방과후학교운영 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)개별수업료 : 100,000원*3명

*9월=
2,700,000

3.[초]특수학급통학비 143 0 143

1.교육운영비 143 0 143 (성립전_1추)통학비 : 1,000원*143일= 143,000

7.유치원 교과활동 10,495 8,339 2,156

1.[유]교과운영 7,199 6,839 360
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1.운영수당 1,000 650 350 보결수당 : 10,000원*35시간= 350,000

2.교육운영비 4,810 4,810 0

3.학습준비물 410 400 10 학습준비물 : 9,960원*1식= 10,000

4.비품구입비 679 679 0

5.도서구입비 300 300 0

2.[유]누리과정운영 1,796 0 1,796

1.교육운영비 1,796 0 1,796 (성립전_1추)체험학습비 : 400,000원*2회= 800,000

(성립전_1추)학습준비물 : 396,770원*1원= 397,000

(성립전_1추)급간식비 : 199,460원*3달= 599,000

3.[유]유치원 자율선택과제  운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 108,236 17,312 90,924

1.자율활동 96,561 10,237 86,324

1.[초]학생회활동지원 31,600 1,600 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)학생자치복합공간조성 : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생복지비 400 400 0

2.[초]학예회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학급교육활동경비 3,404 3,404 0

1.교육운영비 3,404 3,404 0

4.[초]체육대회 689 689 0

1.교육운영비 689 689 0

5.[초]학교특색사업 2,158 3,944 -1,786

1.운영수당 1,248 1,824 -576 특색교육활동 강사비 : -32,000원*18시간= -576,000

2.교육운영비 910 2,120 -1,210 특색교육활동 재료비 : -1,210,000원*1교= -1,210,000

6.[초]학교숲조성 53,000 0 53,000

1.일반수용비 53,000 0 53,000
(성립전_1추)설계용역료 : 3,080,000원*1

식=
3,080,000
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(성립전_1추)학교숲  조성  : 49,920,000

원*1식=
49,920,000

7.[초]지역연계특색프로그램운영 5,110 0 5,110

1.운영수당 5,110 0 5,110
(성립전_1추)다문화요리 강사비 : 32,000

원*6학급*3회=
576,000

(성립전_1추)다문화요리 재료비 : 

1,744,000원*1식=
1,744,000

(성립전_1추)원예치유 강사비 : 32,000원

*60시간=
1,920,000

(성립전_1추)원예치유 재료비 : 15,000원

*58명=
870,000

2.현장체험학습활동 8,675 7,075 1,600

1.[초]현장학습 8,675 7,075 1,600

1.일반수용비 1,750 1,500 250 차량 임차료 : 250,000원*1회= 250,000

2.교육운영비 6,925 5,575 1,350 역사문화체험학습 : 150,000원*9명= 1,350,000

3.봉사활동 3,000 0 3,000

1.[초]생태학습 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,152 0 1,152
(성립전_1추)숲놀이강사비 : 32,000원*2시

간*6학급*3회=
1,152,000

2.교육운영비 1,848 0 1,848
(성립전_1추)숲놀이재료비 : 10,000원*58

명*3회=
1,740,000

(성립전_1추)생태학습운영물품 구입 : 

108,000원*1식=
108,000

4.선택적 교육활동 46,747 35,140 11,607

1.방과후학교 운영 37,907 26,300 11,607

1.방과후학교운영 7,000 7,000 0

1.[초]특기적성교육 7,000 7,000 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.운영수당 3,200 3,200 0

3.교육운영비 3,600 3,600 0

2.돌봄교실운영 15,207 3,600 11,607

1.[초]돌봄교실운영 5,280 3,000 2,280

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)대체인건비 : 30,000원*10일= 300,000

2.교육운영비 4,980 3,000 1,980 (성립전_1추)간식비 : 138,000원*10회= 1,380,000

(성립전_1추)교육자료 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_1추)운영물품 : 100,000원*1회= 100,000
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2.[초]돌봄전담사운영 4,527 0 4,527

1.무기계약직원인건비 3,556 0 3,556 (성립전_1추)기본급 : 934,000원*3월= 2,802,000

(성립전_1추)근속수당 : 78,000원*3월= 234,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 421 0 421
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 140,300

원*3월=
421,000

3.[초]방과후연계형 돌봄교실운영 5,400 600 4,800

1.운영수당 4,720 0 4,720 (성립전_1추)대체인건비 : 25,000원*4회= 100,000

(성립전_1추)관리인력 강사료 : 22,000원

*210일=
4,620,000

2.교육운영비 680 600 80 (성립전_1추)간식비 : 40,000워*2회= 80,000

3.유치원방과후과정운영 15,700 15,700 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영15,700 15,700 0

1.기간제직원인건비 5,060 5,060 0

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.운영수당 4,320 4,320 0

4.교육운영비 2,320 2,320 0

2.독서활동 8,340 8,340 0

1.독서활동운영 8,340 8,340 0

1.[초]도서관운영 7,740 7,740 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.도서구입비 5,240 5,240 0

2.[초]독서주간운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화 학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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5.교육활동 지원 67,721 16,635 51,086

1.교무업무 운영 4,740 4,740 0

1.교무학사운영 4,740 4,740 0

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]교육활동홍보 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]환경정리 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

2.생활지도운영 3,543 2,005 1,538

1.학생생활상담지도 1,600 1,600 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.[초]Wee 클래스 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력 예방교육 운영학교 1,500 0 1,500

1.운영수당 630 0 630
(성립전_1추)인권교육 및 생명존중 교육 

강사비 : 105,000원*6회=
630,000

2.교육운영비 870 0 870
(성립전_1추)책임,배려의 자율동아리 운영

 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 행사 및 캠

페인 : 70,000원*1회=
70,000

(성립전_1추)친구사랑 동아리 운영 : 

100,000원*6학급=
600,000

3.학생안전교육 443 405 38

1.[초]안전교육 443 405 38
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1.교육운영비 443 405 38 안전교육운영비 : 2,000원*19명= 38,000

3.연구학교 운영 17,840 0 17,840

1.연구학교운영 17,840 0 17,840

1.[초]어울림학교운영 17,840 0 17,840

1.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전_1추)전래놀이 강사비 : 32,000원

*20시간*3학급 =
1,920,000

(성립전_1추)농구 강사비 : 32,000원*20시

간*3학급 =
1,920,000

(성립전_1추)코딩 강사비 : 32,000원*20시

간*2학급 =
1,280,000

2.교육운영비 12,720 0 12,720
(성립전_1추)학급프로젝트 운영비 : 

500,000원*6학급=
3,000,000

(성립전_1추)진로체험운영비 : 310,000원

*8종=
2,480,000

(성립전_1추)학교행사 운영비 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_1추)체험활동 지원비 : 500,000원

*6학급=
3,000,000

(성립전_1추)학생 자율동아리 운영비 : 

225,000원*6개동아리=
1,350,000

(성립전_1추)공연 관람 : 750,000원*2회= 1,500,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 19,000

원*5종*2회=
190,000

(성립전_1추)학부모 학교활동 참여 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)어울림 교육과정 워크숍운영

 : 30,000원*10명*2회=
600,000

4.학습지원실 운영 8,390 8,390 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 8,090 8,090 0

1.[초]학교정보화지원 6,290 6,290 0

1.일반수용비 2,840 2,840 0

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 3,050 3,050 0

2.[초]SW ･AI 교육교구구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.교육여건 개선 33,208 1,500 31,708
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1.교육환경개선 33,208 1,500 31,708

1.[초]교실환경개선 33,208 1,500 31,708

1.일반수용비 30,000 0 30,000 1학년교실환경 개선 : 30,000,000원*1식= 30,000,000

2.비품구입비 3,208 1,500 1,708 환경개선 비품 : 1,708,000원*1교= 1,708,000

6.학교 일반운영 122,675 88,807 33,868

1.학교기관 운영 35,493 35,493 0

1.부서기본운영 18,920 18,920 0

1.[초]교장실운영 8,000 8,000 0

1.일반업무추진비 5,000 5,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,620 10,620 0

1.일반수용비 5,870 5,870 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 4,600 4,600 0

3.[초]교무실운영 300 300 0

1.여비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 16,573 16,573 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,600 2,600 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,708 9,708 0

1.일반수용비 9,708 9,708 0

3.[유]유치원운영 4,265 4,265 0

1.일반수용비 2,215 2,215 0

2.여비 1,250 1,250 0

3.학생복지비 800 800 0

2.시설 장비 유지 85,382 51,514 33,868
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1.학교시설장비유지 85,382 51,514 33,868

1.[초]공공요금및제세공과금 19,728 19,728 0

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 4,400 4,400 0

3.기타공공요금 5,328 5,328 0

2.[초]시설관리용역 11,196 11,196 0

1.일반수용비 11,196 11,196 0

3.[초]시설일반관리 16,450 15,100 1,350

1.일반수용비 16,450 15,100 1,350 일용인부사역 : 150,000원*9명= 1,350,000

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]당직관리 3,990 3,990 0

1.일반수용비 3,990 3,990 0

6.[초]청소원인건비 18,639 0 18,639

1.기간제직원인건비 16,920 0 16,920 (성립전_1추)기본급 : 1,167,500원*10월= 11,675,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*10월= 1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_1추)연차수당 : 765,000원*1회= 765,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,530,000원*1회= 1,530,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,169 0 1,169
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 116,900

원*10월=
1,169,000

7.[초]시설관리원 인건비 13,879 0 13,879

1.기간제직원인건비 11,585 0 11,585 (성립전_1추)기본급 : 1,401,000원*6월= 8,406,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)연차수당 : 877,000원*1회= 877,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,462,000원*1회= 1,462,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000
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3.기간제직원법정부담금 1,744 0 1,744
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 290,600

원*6월=
1,744,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 491,051 249,513 241,538
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